Legatura antica in assi di legno, con dorso in pelle. Si conservano i fermagli e rimane traccia della catena.

### 1. ff. 1r–31r, TRACTATUS, manus a (Iohannes Heller)

ANTONIUS DE ROSELLIS, *Arbor consanguinitatis*.

*inc.* «Circa lecturam arboris primo ponitur glo. I, Qualiter se antiqui habuerunt, presertim Io. de De Deo ...», *expl.* «... habeat locum in disposizione legis vel statuti per ea que supra dixi. Et sic est finis arboris consanguinitatis. Laus Deo. Antonius Rosellus iuris utriusque monarcha».

### 2. ff. 31v–44v, CONSILIA (ff. 31v–42v, manus a = Iohannes Heller); ff. 43r–44v, manus b

ff. 31v–32r, ANGELUS DE CASTRO

«Casus. In cathedrali ecclesia in qua sunt canonici regulares habentes prepositum quod eis habet providere de prebendis episcopus, cuius bona a bonis prepositi et sui capituli sunt distincta ...», *expl.* «Ego Angelus de Castro utriusque iuris doctor et filius quondam domini Paulo (*sic!*) de Castro, legens ordinarie iura canonica in Studio Paduano et, ad fidem de subscriptione requisitus, subscripsi et sigillavi».

ff. 32r–32v, ANGELUS DE CASTRO

*inc.* «Quidam scolaris forensis pro alio scolari similiter forensi existente in carcere fideiussit apud alium similiter forensem ...», *expl.* «... maxime per Bar tholum | circa principium versi Nemo, ad glos. que argumentum quod si contrahatur Bononien., etc. Laus Deo. Angelus de Castro».

= München, Staatsbibl., Clm 6661, ff. 257v–258r.

### ff. 32v–36r, FRANCISCUS ALVAROTTUS

*inc.* «In Christi nomine, amen. Quid imperet (*sic?*) Velleianum senatus consultum et an Velleiano et Macedoniano renunciari possit ...», *expl.* «Et ita dico et consul ego Franciscus Alvarottus, legum doctor minimus, subiciens me in omnibus et singulis suprascriptis corroborationi (*sic?*) cuiuslibet melius sentientis, et ad fidem scripsi propria manu ac subscrispi meumque assuetum sigillum apposui».

ff. 36r–38r, ANONIMUS

*inc.* «Quidam nomine Marsilius habens in bonis valorem octo milia ducatorum et habens filios septem masculos et tres feminas ...», *expl.* «... si ipse pater ageret quod filius tutelam assumpsit, censemur se obbligasse».

## ff. 38v–40v, FRANCISCUS DE CAPITIBUSLISTA et ANGELUS DE CASTRO

1) ff. 38v–39v, *<Casus>*. « Bertha filia, cum nuptui tradebatur, patri suo Ticio ... Circa casum premissum est advertendum quod aliud est pactum de succedendo ... », *expl.* « Et ita ut supra conclusum est dico et consulo ego Franciscus de Capitibusliste de Padua legum doctor et comes, ibidem iura civilia legens ordinarie; et in fidem ampliore me subscripsi manu propria ac postea sigillari iussi. Ad fortificandum consilium suprascriptum consuluit Angelus de Castro brevissime, ut patet infra immediate ».

2) ff. 39v–40v, *inc.* « In Christi nomine, amen. Omissis superfluis, videtur michi clarissimum quod Bertha, de qua in p[...]to succedere possit et debeat fratribus suis ... », *expl.* « Ex hiis concludendo, id est quod suprascriptum et consultum est per eximum doctorem dominum Franciscum de Capitibusliste, plures filios et filias ... idem dico et consulo ego Angelus de Castro ordinarie legens ius canonicum in Studio Paduano; et ad fidem me subscripsi manu propria et sigillari feci ad laudem omnipotentis Dei ».

## f. 40v, IACOBUS DE ZOCCHIS et FEDERICUS DE CAPITIBUSLISTE

1) « Casus. Ticius, inveniens uxorem suam Bertham cum Gaio eius amatore, eosdem ligatos et nudos ducendo ad flumen, Gaio, eius amatori, iniunxit ut Bertham de navi proiceret ... », *expl.* « In Christi nomine et eius matris Marie, teneo istum Gaium esse irregulararem ... », *expl.* « Item dico et consulo ego Iacobus de Zochicz de Ferraria utriusque iuris doctor et propria manu subscripsi et sigillavi ».

2) *inc.* « In Christi nomine eiusque matris glorioissime, amen. Consultacioni premissae respondendo dico quod Gaius irregularitatem ... », *expl.* « Et dico et puto de iure ego Fridericus de Capitibusliste iuris utriusque doctor legens iura canonica in felici studio Paduano, et in premissorum fide manu propria subscripsi ».

## ff. 41r–42r, ANGELUS DE CASTRO et FRIDERICUS DE CAPITIBUSLISTE

1) f. 41r–v, « Casus. Cum in sero quidam sacerdos in domo et hospicio communis cenasset et ibidem cum aliquibus supervenientibus clientulis questionem ... In Christi nomine, amen. Factum precedens habet plura quesita ... », *expl.* « Ego Angelus de Castro dico iuris esse ut supra. Ideo me subscripsi manu propria ».

2) ff. 41v–42r, *inc.* « In Christi nomine eiusque matris glorioissime, amen. In casu premisso prima dubitacio est an sacerdos incurrat irregularitatem ex homicidio commisso ... », *expl.* « Et ita dico et consulo iuris esse ego Fridericus de Capitibusliste iura canonica Padue legens ».

## ff. 42r–v, IACOBUS DE ZOCCHIS

« Casus. Cum Petrus in discordia esset cum Ticio timeretque ad habitacionem suam propter Ticium secure pervenire ... », *expl.* « In Christi nomine et eius matris. Ego dico in superiori casu Martinum incurrisse. Et ita dico et consulo de iure fori et poli. Ego Iacobus de Zogzicz de Ferraria iuris utriusque doctor ad fidem me propria manu subscripsi et sigillavi ».

## f. 42v, FEDERICUS DE CAPITIBUSLISTE

« Casus. Ticius quadam nocte [...] siens per plateas cantando, quidam faber ... In nomine Iesu Christi, amen. Super dubio premisso videtur dicendum quod Ticius irregularitatem incurrat ... », *expl.* « Ex quibus concluso ego Fridericus de Capitibusliste quod Ticius sine dispensacione ad sacros p[...] ma[...] non possit. Laus Deo ».

f. 42v, ANGELUS DE CASTRO, *Consilium*

«Casus. Quedam mulier sepius a[...]ptata fuit machinari in mortem mariti sui et maxime una dierum de sero ... In Christi nomine, amen. Ad primum quesitum respondeo quod propter insidias mulieres de quibus in casu dicitur ...», *expl.* «Ita ut dictum est videtur de iure dicendum michi Angelo de Castro utriusque iuris doctori filio quondam domini Pauli de Castro, legenti iura canonica in felici Studio Paduano».

## ff. 43r–v, ANGELUS DE CASTRO

«Casus. Parentes contraxerunt matrimonium per verba de presenti pro filia, adulta ipsa parente et non contradicente ... In Christi nomine, amen. Ad supradictum quesitum respondeo quod filia de qua queritur ...», *expl.* «Ego idem Angelus dico iuris esse ut supra».

## ff. 43v, ANTONIUS DE ROSELLIS

*inc.* «Omnipotentis Dei postulato suffragio, viso processu agitato nomine spectabilis domine Iustine uxoris nobilis et generose ...», *expl.* «Anthonius de Rosellis».

## ff. 43v–44r, ANTONIUS DE ROSELLIS

«Casus. Quidam nobilis laycus habet facultatem percipiendi duas partes de omnibus decimis, tam maioribus quam minoribus in parrochia quadam ... Omnipotentis Dei postulato suffragio, circa primum dubium magistri (*sic?*) decimarum et quidam theologi videntur tenere quod, licet non possunt decime in totum tolli ...», *expl.* «Ego Anthonius, filius condam domini Roselli de Rosellis doctoris famosi, iuris utriusque doctor et miles et in fidem subscribere et meo consueto sigillo signari iussi, etc.».

## 3. ff. 44v–45v, QUAESTIO, manus b

*inc.* «Utrum possessio acquisita per dominum Franciscum contra dominum Rulandinum habeat sibi in Studio Paduano prodesse ... Ad 3<sup>m</sup> reversum est quod matriculatio non impedit continuationem et acquisitionem talis possessionis. Reversum (*sic?*) ad allegationes super decimas. Omnipotentis Dei postulato suffragio, in primo dubio presupponitur quod dominus Franciscus acquisiverit quasi possessionem prelacionis et antelacionis in Studio Bononiensi ...», *expl.* «... merito ex decima quasi possessione non debet se iuvare et eam allegare. Laus Deo».

## 4. f. 46r, CONSILIIUM, manus a (Iohannes Heller)

## PAULUS DE CASTRO

«Casus. Communitas alicuius terre vel ville de Lina. domini< s > sui< s > imposuit ut de hiis que venduntur intra fines suos solvantur duo denarii pro libra ad sopportanda onera. ... In Christi nomine, amen. Presens dubium videtur desi< gn>ari (*sic?*) per ea que notant Hostiensis et Iohannes Andree. in c. In civitate, extra de usuris (X. 5.19.6) ...», *expl.* «Et ita consul ego Paulus de Castro utriusque iuris doctor».

## 5. ff. 46v–50v, CAUSA, manus a (Iohannes Heller)

«Libellus. Coram vobis venerabili patre domino et iudice in spiritualibus ecclesie Salisburgensi, dico et propono quod cum anno presenti, mense Decembris, pie recorda-

cionis Iohannes quondam dictus Murawer ex Dunna (?) disponit, etc. Et quanquam idem Iohannes de iure sepeliri debuerit in dicto monasterio, tenor exceptio ...

Coram vobis venerabili patri, etc. excipiendo ...

Sequuntur allegationes pro abbatissa contra exceptiones predictas. Venerabili domine iudey etc. Primo enim, ut notum vobis existit et clarum appareat ex actis, quod terminus statutus fuit et datus parti ratione (*sic?*) ad respondendum.

Sequuntur allegationes pro abate. Reverende pater et domine, iudex ex scriptis et notat. in altercatione partis adverse ...

Sequitur consilium iuristarum de Vienna ».

6. ff. 51r–118r, TRACTATUS (ff. 51r–90v manus c; ff. 91r–109r manus d; rubricae manus a: Iohannes Heller)

ff. 51r–66v, BARTOLUS, *Liber minoricarum decisionum*

«Tractatus minoricarum Bartoli de Saxoferrato» (f. 51r, manus Heller). «Explicit liber minoricarum» (f. 66v, manus c) «Bartholi de Saxoferrato» (add. Heller).

Cfr. *Codices operum Bartoli*, p. 134: I.

ff. 66v–77r, BARTOLUS, *Tractatus de represaliis*

«Tractatus represaliarum» (f. 66v, manus Heller). «Explicit tractatus represaliarum domini Bartoli de Saxoferrato de Perusio, etc.» (f. 77r, manus Heller).

Cfr. *Codices operum Bartoli*, p. 134: II.

ff. 78r–82v, < BARTOLUS, *Tractatus de tyranno* > (mutilo in fine).

Cfr. *Codices operum Bartoli*, pp. 134–135: III.

ff. 83r–86v, BARTOLUS, *Tractatus de duobus fratribus*

«Tractatus de fratribus simul habitantibus» (f. 83r, manus Heller).

*expl.* «Et deficit quarta questio principalis domini Bartholi pie memorie, quia ipse morte preventus non potuit complere, sed dominus Jacobus de Arena pro complemento domini Bartholi posuit addicionem».

Cfr. *Codices operum Bartoli*, p. 135: IV.

f. 86v, IACOBUS DE ARENA, *Additio ad Bartoli tractatum De duobus fratribus*

«Hec Jacobus de Arena. Deo gratias» (f. 86v, manus Heller).

*inc.* «Sepe hactenus dubitatum est et questiones orte sunt ...», *expl.* «... infra de donacionibus et l. Sensuales (C. 8.53.7). Et hec sufficient».

Cfr. *Codices operum Bartoli*, p. 135: IV.

ff. 87r–90v, ANTONIUS DE ROSELLIS, *De ornatu mulierum*

*inc.* «Reverendi patres episcopique plerumque statuunt super ornatu mulierum presertim quod ipse non trahant vestes lungas, habentes tractum longum ...», *expl.* «... ligent statuta episcoporum circa ista disponencium et quas personas ligent. Laus Deo omnipotenti. Pronunciata per dominum Anthonium de Rosellis in Studio Paduano».

Ed.: (secundum Oxford, Bodl. Library, Canon. misc. 6): N. DENHOLM YOUNG, H. KANTOROWICZ, *De ornato mulierum. A consilium of Antonius de Rosellis with an introduction on Fifteenth century Sumptuary legislation*, in: *La bibliofilia* 35 (1933), pp. 440–456, ora in: H. KANTOROWICZ, *Rechtshistorische Schriften*, Karlsruhe 1970, 362–376.

ff. 91r–109r, BARTOLUS, *Tractatus super const. "Ad reprimendum"*

«Constitucio sive extravagans ad reprimendum, quam Bartholus commentavit» (f. 91r, manus Heller).

Cfr. *Codices operum Bartoli*, p. 135: V.

#### 7. ff. 109v–117v, REPETITIO, manus e

ff. 109v–117v, FEDERICUS DE CAPITIBUSLISTE, *Repeticio Clem. Sepe, de verbo. sig. (Clem. 5.11.2)*.

«Repeticio Clementine Sepe, de verborum significatione, famosissimi utriusque iuris doctoris domini Frederici de Capitibusliste iura canonica Padue legentis» (f. 117v, manus Heller).

*inc.* «Sepe. Ista Cle famosa et utilis non eget commendacione et solemnitate verborum ...», *expl.* «... que ultimo imponens finem suo operi aptando se ad proxime dicta invocat divinum auxilium, dicens quod natura naturans hoc est ipse Deus. Tamen ad illa redibimus. Per intercessionem Virginis gloriose collonire (*sic?*) conabitur suis sanctis electis. Amen. Et sic est finita illa Clementina I».

Transcripta annis 1446–1447 ca: BELLONI, Iohannes Heller, p. 64.

#### 8. ff. 117v–118r, ANNOTATIO, manus e

*inc.* «Nota tamen quod glosarum infrascripturarum in Clementinis aliisque sunt nobiles et aliisque singulares ...», *expl.* «... Provisio ponit significatum verbi providere, quod est latissimum, etc.».

#### 9. ff. 118r–119r, ADNOTATIONES, manus a (Iohannes Heller)

ff. 118r–119r, *Distinctio quando quociens et quibus verbis proferatur iniuria.*

*inc.* «Item verba iniuriosa sunt que proferuntur in alios contra bonos mores civitatis ...», *expl.* «... et sunt ad predicta quod notatur in l. Item apud Labeonem § Convicia ff. de iniuriis (D. 47.10.15.3–7). Et paria delicta pari compensacione tolluntur, l. Si uxor § Adulterii ff. ad l. iu. de adul. (D. 48.5.12.4) et ex. de adul. c. penult. et fin. (X. 5.16.6 et 7) et per totum. Laus Deo».

f. 119r, *Nota hic que possunt opponi contra illum qui est electus in episcopum vel alium prelatum.*

*inc.* «Primo contra eum qui eligitur in episcopum oportet e [...] quod complevit XXX<sup>tum</sup> annum ...», *expl.* «... sufficit si XXV annum attigerit, ut in c. Cum in cunct. (*sic?*) (X. 3.11.1) prealligatus».

f. 119r, *Item contra electum in abbatem potest opponi.*

*inc.* « Primo quod non sit professus nec expertus in causa (*sic?*) monachali ... », *expl.* « ... ut de accusa. c. ad peticionem (X. 5.1.22) ».

## 10. ff. 120r–142r, TRACTATUS, manus e

ff. 120r–121r, < IOHANNES DE LIGNANO > *Tractatus alimentorum*, manus e.

*inc.* « Quia sepe super alimentis questio ventilatur et ideo expedit quod super hiis que in eis locum habeant ... », *expl.* « ... qui si sunt legitimi et no. alimenta usque in finem. Explicit tractatus alimentorum ».

ff. 121r–123r, BARTOLUS, *Tractatus de alimentis*

*inc.* « Alimentorum materia tractaturus quia alimenta deberi contingit ... », *expl.* « ... et l. imperator ad Trebellianum (D. 36.1.52). Explicit tractatus alimentorum per dominum Bartholom de Saxoferrato compositus. Doctor excellentissimus in urbe. Et laus Deo, etc. ». Cfr. *Codices operum Bartoli*, p. 135: VI.

ff. 123r–124v, *Materia consuetudinis*

*inc.* « Sequitur materia consuetudinis. Sim (*sic?*) in octo iudicatur consuetudo et quo ciens sit necessarium ita fieri et iudicari ... », *expl.* « ... ut planius liqueat materia consuetudinis, sic credo distinguendum fuisse ut supra, etc. Et sic est finis huius. Explicit tractatus sive materia consuetudinis ».

ff. 125r–128v, *De divinis officiis*

« Tractatus de divinis officiis » (f. 128v, manus Heller).

*inc.* « Antequam dicatur de divinis officiis ac horis canonicis, dicendum est: primo secundum Ysidorum officium est ... », *expl.* « ... dicendum est ut dicit hic Bar. in glo(ssa) Hic. Sepius allegat, etc. Et sic est finis. Explicit tractatus de divinis ».

ff. 129r–130r, < BALDUS >, *Tractatus de mercatoribus*

« Tractatus de mercatoribus » (f. 130r, manus Heller).

*inc.* « Quia sum advocatus mercatorum, seu artis mercantie, ideo brevem summam componendam duxi ... », *expl.* « vel non posset opponi. Ad hoc facit quod notat ff. depositi Bona fides § i. (D. 16.3.31.1) et l. ii. in rubrica C. de const. pec., etc. (C. 4.18.2). Et sic est finis tractatus de mercatoribus ».

ff. 130v–132r, Ps.-BARTOLUS, *Tractatus consiliorum habendorum per officiales et assessorum*

« Tractatus Bartholi de consiliis habendis » (f. 132r, manus Heller).

Cfr. *Codices operum Bartoli*, p. 136: n. 1

ff. 132r–133v, GUIDO DE SUZZARIA, *Tractatus de expensis*

« Tractatus de expensis » (f. 132r, manus Heller).

*inc.* « Queri consuevit: aliquis fuit in iudicio cum aliquo et fuit obediens in pluribus capitulis ... », *expl.* « ... iudicis officio veniunt, ut ff. de edil. edicto l. Item si servi

(D. 21.1.30) et l. Ediles § Item sciendum (D. 21.1.25.8), etc. Laus Deo. Amen. Explicit tractatus de expensis Guidonis de Zuzaria, etc. ».

f. 133v, ODOFREDUS, *Tractatus positionum*

« Tractatus positionum Odoffredi iuris utriusque doctoris » (f. 133v, manus Heller).

inc. « Cum rei advocatus instruitur quibus modis positiones repellere possint ... », expl. « ... indaginem materie positionum, etc. Amen. Explicit tractatus positionum per dominum Odofredum iuris utriusque doctorem ».

Ed.: *Primum-decimumseptimum volumen tractatum ex variis iuris interpretibus collectorum*, Lugduni 1549, IV, ff. 181r-v.

ff. 134r–135r, < IACOBUS DE ARENA >, *Tractatus de expensis*

inc. « Expensarum que fiunt quandoque habetur ratio in principio cause, quandoque in medio ... », expl. « ... et inquisitione glo. Est, in c. Cum dilecti, in fine de dolo et contumacia (X. 2.14.6), etc. Et [...] de materia illius tractatus, etc. Amen. Explicit tractatus de expensis que fiunt in iudicio, etc. »

Ed.: *Tractatus illustrium in utraque tum pontificii tum caesarei iuris facultate iurisconsultorum (Tractatus universi iuris)*, Venetiis 1584, III, II, ff. 394v–396r.

ff. 135r–137r, QUIDAM BALDI FILIUS, *Tractatus de carceribus*

« Tractatus de carceribus » (f. 135r, manus Heller).

inc. « Quia legum precepta principaliter sunt inventa ... », expl. « ... in l. Iudices C. de episcopali audientia (C. 1.4.9), etc. Et sic est finis opuscoli de carceribus. Compositus per quandam filium domini Baldi, etc. Deo gracias ».

Cfr. *Codices operum Bartoli*, p. 136: n. 2

ff. 137r–139v, BARTOLUS, *Tractatus de insignis et armis*

« Tractatus Bartholi de insignis et armis » (f. 137r, manus Heller).

« Unum tamen scias [...] in silice aut marmore sculpere, alias pingere in rubro et nigro. Hunc tractatum de insignis et armis editum a domino Bartholo pubblicavit dominus Nicolaus Allexandri legum doctor eius gener post mortem dicti domini Bartholi, etc. » (add. in margine Heller).

Cfr. *Codices operum Bartoli*, p. 131: VII.

ff. 139v–142r, DINUS DE MUGELLO, *Tractatus de successione ab intestato*

« Tractatus successionum » (f. 139v, manus Heller).

inc. « Quoniam ab intestato successorum materia in corpore iuris ... », expl. « ... aperte cavetur. Dinus legum doctor eximius de materia successionum ab intestato. Vide etiam que ponit dominus Cynus in autentica Ita. C. communia de successionibus (Auth. post C. 6.59.11), etc. Et sic est finis huius tractatus successionum ab intestato compilatus per dominum Dynum de Musello doctorem legum excellentissimum, etc. »

Cfr. *Codices operum Bartoli*, p. 136: n. 3

## 11. f. 142r, QUAESTIO, manus e

*inc.* «Queritur an lex civilis saltim ratione pacti succumbat ...», *expl.* «... istam questionem ponitur generaliter in ex~~tra~~va. Quia in futurorum Io. XXII, super verbo torneamenta (Extrav. Io. XXII, c.9), etc. Et sic est finis. Amen».

## 12. ff. 143r–144, TRACTATUS, manus a (Iohannes Heller)

*Tractatus de irregularitate*

*inc.* «Numquid excommunicatus incurrit irregularitatem ...», *expl.* «... audiens confessionem etiam irregularis sit. Nam absolvere in principali foro ordini sacerdotali est deputatum et non alteri de pe. d. i. Verbum (*D. I c.51 de poen.*)».

## 13. ff. 145r–154r, CONSILIA, manus a (Iohannes Heller)

## ff. 145r–145v, PAULUS PONTANUS

*inc.* «Augustinus. Dubitatur utrum reservaciones legatorum in provincia sibi decreta habeant locum in mensibus ...», *expl.* «Ut supra conclusum est, iuris esse dico et consulo ego Paulus Pontanus iuris utriusque doctor et sacri consistorii advocatus et ad fidem me subscripsi et subsignavi, salvo consilio saviori».

## f. 146r, PAULUS PONTANUS

*inc.* «Dubitatur utrum mater vidua possit agere pro filiabus pupillis et minoribus absque alia solempnitate iuris ...», *expl.* «Paulus Pontanus».

ff. 147r–154r, IACOBUS DE ZOCCHIS, ANTONIUS DE ROSELLIS, IOHANNES DE PRATO, ANGELUS DE CASTRO (*Consilia in causa matrimoniali*)

1) ff. 147r–151v, *inc.* «In Christi nomine eiusque gloriose virginis et matris Marie et utriusque Iacobi patronorum suorum. Amen. Viso processo multum laborioso in causa matrimoniali inter quendam Petrum Ungelter de Ulma Constanciensis diocesis et quandam Barbaram Verbenn de Memmingen, Augustensis diocesis ...», *expl.* «Et ita dico et consulo iuris esse ego Iacobus de Zochis de Ferraria iuris utriusque doctor Padue, legens ordinarie iura canonica et ad fidem predictorum propria manu subscripsi et consuetu sigillavi, die ultima decembris 1446».

2) ff. 151v–152v, *inc.* «Omnipotens Dei postulato suffragio. In causa vertenti matrimoniali coram venerabilibus presentibus dominis ...», *expl.* «Et ita, ut supra scriptum est, dico iuris esse ego Anthonius Rosellus iuris utriusque doctor natus quondam domini Roselli doctoris famosi ac sacri consistorii domini pape advocatus pauperum comes et miles ac regens ordinariam cathedralm iuris canonici de mane in felici Studio Patavino. Ideo me subscripsi et sigillo meo consueto signavi».

3) ff. 152v–153r, *inc.* «In Christi nomine, amen. Quod matrimonium fuit vere contractum inter Petrum et Barbaram probatum est evidenter ...», *expl.* «Et ita videtur michi de iure dicendum pronunciandum per iudices cause Iohanni de Prato legum doctori in famosissimo Studio Paduano in iure civili, tenenti cathedralm ordinariam. Ideo me subscripsi et sigillari feci solito sigillo. Laus Deo Salvatori nostro».

4) ff. 153r–154r, *inc.* «In Christi nomine. Amen. Viso et examinato processu questionis matrimonialis ...», *expl.* «Ita ut supradictum est videtur de iure dicendum michi Angelo de Castro utriusque iuris doctori et nato quondam domini Pauli de Castro, legenti iura

canonica in felici Studio Paduano. Et ad fidem premissorum me subscrispi et sigillavi, die  
iiii Ianuarii, anno etc. 1447°».

#### 14. ff. 155r–192r, CONSILIA IN CAUSIS FEUDALIBUS, manus a (Iohannes Heller)

##### ff. 155r–157r, IACOBUS DE ALVAROTTIS et LAURUS DE PALAZZOLIS

1) ff. 155r–156v, *inc.* « Casus. Nobilis quidam vassallus et [.....] ecclesie cathedralis, qui a multis episcopis eiusque ecclesie ... », *expl.* « Et ita consuluit dominus Iacobus de Alvarotis de Padua, qui lecturam bonam fecit super usibus feudorum. Ad idem subscribendo se consuluit dominus Laurus de Palazolis iuris utriusque doctor in hec verba que sequuntur ».

2) ff. 156v–157r, *inc.* « In nomine sancte et individue Trinitatis et gloriose virginis Marie et beatorum Francisci et Anthonii de Padua patronorum meorum, etc. Quoniam dici solet ... », *expl.* « Ita videtur michi Lauro legenti tunc iura canonica Padue. Et fuit causa domini episcopi Brixensis Rottel ».

ff. 157v–158r, « An clericus succedere possit in feudum. Vide consilia pro et contra et adde que notat Paulus de Castro in l.i. § de legibus (C. 1.14.1?). Hic fuit questio de facto et casus sequitur. Casus. Illustris dux investivit dominum Angelum in feudum antiquum ».

#### 15. ff. 158r–185v, CONSILIA IN MATERIA FEUDALI, manus a (Iohannes Heller)

Cfr. ms. Padova, Biblioteca universitaria, n. provv. 275, scriptus Paduae annis 1459–1461 (ff. 205r–221: Martinus de Garatis Laudensis, Lucius de Curte, Iohannes de Anania, Angelus de Gambillionibus de Aretio, Iacobus de Puellis Parmensis, Antonius de Pratovetere, Andreas de Bartholomeo de Sicilia).

##### f. 158r, MARTINUS DE GARATIS

*expl.* « Ita ut supra dico et consul ego Martinus de Garatis Laudensis legum doctor, et ad fidem premissorum me subscrispi, etc. ».

##### f. 158r, LUTIUS DE CURTE

*inc.* « In puncto pretacto Cyni in Aut. Ingressi (Auth. post C. 1.2.13) sequuntur opinionem istam ... », *expl.* « Ideo idem dico et consul ego Lutius de Curte legum doctor et ad fidem me subscrispi et sigillavi ».

##### ff. 158r–158v, IOHANNES DE ANANIA

*inc.* « In nomine sancte Trinitatis, amen. [.....] et consulta per excellentissimos iuris professores ... », *expl.* « Et ita ut supra videtur michi Iohanni de Anania iuris utriusque doctori et ideo subscrispi et sigillavi, salvo semper consilio saviori. Et est pulcherrimum consilium ».

##### ff. 159r, ANGELUS DE GAMBIGLIONIBUS DE ARETIO

*inc.* « Christi nomini, amen. Quoniam dubium predictum est vulgarissime et communiter decisum ... », *expl.* « Et ita videtur michi Angelo de Gambiglionibus de Aretio legum

doctori, tunc Bononie iura civilia legenti, nunc vero Ferrarie. Et ita me subscripti et sigillavi, salvo semper consilio saviori».

#### ff. 160r, IACOBUS DE PUELLIS

*inc.* «Quia in facto suprascripto [...] ample itaque ...», *expl.* «Et ideo ego Iacobus de Puellis legum doctor Parmensis dico concluso et consulo sicut per prefatos celeberrimos doctores consultum est. Idcirco me propria manu subscripti et sigillo meo consueto sigillavi, etc.».

#### ff. 160r–161v, ANTONIUS DE PRATOVETERI

*inc.* «Christi nomine invocato. Non parum apud me dubitacionis fuit ...», *expl.* «Et ita ut supra dico et consulo ego Anthonius de Pratoveteri iuris utriusque doctor Bononie legens iura civilia, de sola subscriptione requisitus et in fide premissorum propria manu subscripti et sigillo consueto sigillavi».

#### ff. 162r–165r, ANDREAS DE BARTHOLOMEO DE SICILIA

*inc.* «Et si pristini oratores optimo maximo bene orsi sunt ...», *expl.* «Et ita, ut supra dictum est, dico et consulo ego Andreas de Bartholomeo de Sicilia decretorum doctor, ad cuius fidem me subscripti et sigillavi, salvo semper consilio saviori. 1442».

#### ff. 165r–170r, LUTIUS DE CURTE

*inc.* «Reverende in Christo pater et domine, quia egre tulisse videtur ...», *expl.* «Lutius de Curte legum doctor Papiensis».

#### ff. 170r–173r, ANDREAS DE BARTHOLOMEO DE SICILIA

*inc.* «Et quia apud serenissimum ac excellentissimum semideum principem Philippum Mariam corporalem et ut dixerim deum ...», *expl.* «Ex istis concluso in favorem reverendissimi domini mei singularissimi domini episcopi. Laus Deo clementissimo, et ita ut supra scriptum est dico et consulo ego Andreas de Bartholomeo de Sicilia decretorum doctor, Bononie iura canonica legens, in cuius fidem me subscripti et sigillavi, salvo semper consilio saviori, de mense Ianuarii 1443».

#### ff. 173r–177r, IACOBUS DE PUELLIS

f. 173r, «Est res reverendissimi domini Parmensis ita subtilis ample ac perfunde ventilata et examinata». f. 177r, «Hec sunt responsa domini Iacobi de Puelis Parmensis legum doctoris. Et ille responsiones fuerunt facte ante illas domini Andree de Sicilia, que supra proxime procedunt. Et dictus dominus Andreas pl [...] primo istas viderat. Miranda subtilitas. Quis eam (*sic?*) [...]mabit».

#### ff. 177r–178v, MARTINUS DE GARATIS

*inc.* «Capio articulum illum necessarium (*sic?*), an clericus possit succedere in feudum ...», *expl.* «... Dominus Martinus de Garatis scripsit istas allegationes et [...]flos. meis inserite sunt dominorum auditorum Mediolanensium in hac causa. Et iste allegationes fuerunt facte antequam secundum consilium domini Andree de Sicilia supra positum, quod incipit «Et quia apud serenissimum», etc. Laus Deo».

## ff. 178v–182v, ANTONIUS DE PRATOVETERI

*inc.* « In Christi nomine, amen. Pridie consultum in favorem reverendissimi patris domini episcopi Parmensis ... », *expl.* « Et ita ut supra scriptum est dico et consulo ego Anthonius de Pratoveteri iura civilia legens Bononie ».

## ff. 182v–183v, NICOLAUS SANCTI DE RAYMUNDIS DE BONONIA

*inc.* « In causa feudali, in qua proponitur illustrissimum dominum ducem concessisse feudum strenuo capitaneo d'Angeo. pro se et suis descendantibus masculis ... », *expl.* « Et ista ut supra dico et consulo ego Nicolaus Sancti de Raymundis de Bononia, etc. ».

## ff. 183v–184v, IOHANNES DE ANANIA

*inc.* « In nomine Domini, amen. In causa ista feudali difficile est, nisi mutatis verbis, quod dictum est repetere ... », *expl.* « Et ita ut supra scriptum est videtur michi Iohanni de Anania iuris utriusque doctori Bononie ordinarie iura canonica legenti. Et ideo secundo loco me subscripsi et sigillavi, salvo semper saviori consilio ».

## f. 184v, ANGELUS DE ARETIO

*inc.* « Christi nomine invocato, quia per multos doctores excellentissimos copiosissime et accurate est in hac materia scriptum ... », *expl.* « Et ita videtur michi Angelo de Aretio legum doctori iura civilia legenti, et ideo 2º loco me subscripsi ».

## ff. 184v–185v, ANDREAS DE BARTHOLOMEO DE SICILIA

« Casus. Investitus in feudo pro se et filiis suis an excludatur ad naturales filios », *expl.* « Et ita ut supra dictum est dico et consulo ego Andreas de Bartholomeo decretorum doctor Bononie iura canonica legens, in cuius fidem me subscripsi et sigillavi, salvo semper consilio saviori ».

## 16. ff. 186r–192r, CONSILIA, manus a (Iohannes Heller)

## ff. 186r–188r, LAURUS DE PALAZZOLIS

*inc.* « Duo matrimonia contraxerunt ... », *expl.* « Et ita dico et consulo ego Laurus de Palazolis iuris utriusque doctor Patavus, ibidem legens iura canonica ad presens. Et annis X continua iura civilia in felicissimo nostro studio Paduano prius legeram. Et consueto meo sigillo sigillavi ».

Forsitan annis 1439–1441 compositum (cfr. BELLONI, Professori giuristi, p. 323).

ff. 189r–192r, FRANCISCUS DE CAPITIBUSLISTE, ANGELUS DE CASTRO et IOHANNES FRANCISCUS DE CAPITIBUSLISTE, *Consilium in causa ducatus Bavarie*.

*inc.* « Nos Franciscus de Capitibusliste et Angelus de Castro iuris utriusque doctores in almo Studio Paduano actu legentes, honeste requisiti nomine quoq;undam illustrium principum Bavarie ... », *expl.* « Ego Franciscus de Capitibusliste de Padua iuris utriusque doctor et comes, ibidem iura civilia legens ordinarie, suprascripta omnia conclusa, comunicato consilio tamen clarissimo iurisconsulto domino Angelo de Castro, ad fidem plenariam iterum confirmo et vera esse dico et consulo, sigillo meo proprio sigillari (*sic?*) mandavi meque propria manu subscripsi. Anno, etc. 1447, die prima Septembris ... Ego Angelus de Castro utriusque iuris doctor et filius quondam domini Pauli de Castro,

legens in Studio Paduano iura canonica, suprascripta omnia conclusa, communicato consilio tamen suprascripto eximio doctori domino Francisco de Capitibusliste, confirmo vera esse de iure, et ad fidem me subscripsi manu propria, et sigillavi, die <sup>iii<sup>ta</sup></sup> Septembris, anno 1447 ... Licet predicta videantur dubia, ego, post longam dubitacionem, concurro in precedentem sententiam. Ego Iohannes Franciscus de Capitibusliste iuris utriusque doctor, comes et miles, ideo ad fidem me subscripsi, et meo proprio sigillo signari (*sic?*) consensi».

### 17. ff. 193r–202v, CONSILIO, manus f

#### ANTONIUS DE ROSELLIS

«Anthonius de Rosellis iuris utriusque monarca. Casus talis est. Sanctissimus dominus Eugenius papa dudum in certis causis a[...]s[...]l moventibus ecclesie Frisigensis [...] adhuc domino Nicodemo episcopo. *inc.* «Omnipotentis Dei postulato suffragio, elucidacio dubiorum occurrencium in causa Frisigensis ecclesie ...», *expl.* «Ultimum dubium pendet ad dictis in primo quia, cum Eugenius sanctissimus iam ipse contulisset istum episcopatum, concilium contra voluntatem et suam reservacionem non potuit se impedire. Laus Deo nostro».

### 18. ff. 203r–207v, HISTORIA IMPERIALIS, manus a (Iohannes Heller)

*inc.* «In prima constitutione § Iu. l. quibus (?) (cfr. *Constitutio Deo auctore*) in glo(ssa) In ver. Primo loco hic patet quod est utile scire que leges fuerunt priores et que posteriores, ut videamus corrusiones et addiciones et limaciones (*sic?*) et mutaciones ad manuscriptum antiquum factam per ius novum. Et ideo primo est videndum de legibus antiquis ante imperatores; 2º de legibus imperatorum vel eorum tempore factis, ut patet in l. ii. ff. de or. iuris per totum, l. 20 (*D. 1.2.2.1–20*). Ut ex pluribus cronicis autenticis percepit, ponam ordinatim tempore principum Romanorum ...», *expl.* «Sigismundus eius filius electus fuit et coronatus. Eo mortuo anno 1438 electus fuit Albertus dux Austrie, et quia gener dicti Sigismundi primo post eius mortem habuit regnum Bohemie et regnum Ungarie, demum electus est in regem Romanorum».